
VEŘEJNÁ SLUŽBA 



ÚLOHA MINISTERSTVA VNITRA V OBLASTI 
ST[TNÍ SLUŽBY 

Ministerstvo vnitra plní koordinační úlohu v oblasti služebního poměru příslušníků 
bezpečnostních sborů a st{tní služby. (§ 12 kompetenčního z{kona) 

Je služebním org{nem dle z{kona o st{tní službě, který: 
a) připravuje n{vrh systemizace služebních míst na z{kladě n{vrhů služebních org{nů a 

vyhodnocuje její dodržov{ní, 
b) koordinuje zpracov{ní n{vrhů organizačních struktur služebních úřadů,  
c) koordinuje systém hodnocení st{tních zaměstnanců, 
d) koordinuje vzděl{v{ní st{tních zaměstnanců a připravuje vzděl{vací programy a r{mcov{ 

pravidla pro vzděl{v{ní st{tních zaměstnanců, 
 e) hodnotí vytv{ření podmínek pro sladění rodinného a osobního života s výkonem služby 

služebními úřady a předkl{d{ o tom jednou ročně zpr{vu vl{dě, 
 f) plní další úkoly stanovené z{konem. 

Tuto působnost vykon{v{ sekce pro st{tní službu = organizační jednotka MV, v jejímž čele 
stojí n{městek pro st{tní službu 



N[MĚSTEK PRO ST[TNÍ SLUŽBU 

„superúředník“ Josef Postr{necký 

 

Je v čele sekce pro st{tní službu = odpovíd{ za výkon 
působnosti MV v oblasti st{tní služby svěřené mu z{konem 
o st{tní službě 

Vykon{v{ ve služebních úřadech kontrolu ve služebních 
vztazích st{tních zaměstnanců. 

Neodpovíd{ za k{rné provinění 

Pod{v{ n{vrh na zrušení služebního předpisu k spr{vnímu 
soudu, nepodařilo-li se jej zrušit jiným způsobem 



Z[KLADNÍ POJMY 

Veřejn{ služba – 2 pojetí – veřejn{ spr{va jako služba veřejnosti vs. označení 
pr{vního postavení veřejných zaměstnanců (tvoří person{lní z{klad veřejné 
spr{vy) 

Veřejný zaměstnanec: 

• je v zaměstnaneckém nebo obdobném poměru ke st{tu nebo jinému 
veřejnopr{vnímu zaměstnavateli – charakter veřejné služby je d{n zvl{štní 
povahou zaměstnavatele jako prim{rního nositele veřejné spr{vy; 

• jeho plat je hrazen z veřejných prostředků; 

• zaměstnanecký poměr vykazuje trvalost; 

• v r{mci svého zaměstn{ní odborně zajišťuje veřejné úkoly 

Veřejný zaměstnanec ≠ zaměstnanec ve služebním poměru 



ROZDÍL MEZI SLUŽEBNÍM A PRACOVNÍM POMĚREM 

„Služební poměr byl charakterizov{n jako institut veřejného pr{va, byl 
považov{n za pr{vní poměr st{tně zaměstnanecký. Důvody byly 
spatřov{ny v tom, že vznik{ mocenským aktem služebního funkcion{ře 
a po celou dobu svého průběhu se výrazně odlišuje od poměru 
pracovního, který je naopak typickým poměrem soukromopr{vním, 
jehož účastníci mají rovné postavení. To se projevuje v pr{vní úpravě 
služební k{zně, možnosti ukl{dat k{zeňské odměny a tresty, omezené 
možnosti propouštění, úpravě služebního volna, n{rocích na dovolenou, 
zvl{štními n{roky při skončení služebního poměru a také zvl{štními 
ustanoveními o řízení před služebními funkcion{ři.“  

Rozsudek Nejvyššího spr{vního soudu ze dne 30. 10. 2003, č. j. 6 As 
29/2003 – 97.   



PŘEDPISY UPRAVUJÍCÍ ST[TNÍ SLUŽBU 

Z{kon č.  234/2014 Sb., o st{tní službě, ve znění pozdějších předpisů (do dnešního 
dne novelizov{n 21x, poslední významn{ novela nabyla účinnosti od 1. 3.) 

Z{kon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve 
znění pozdějších předpisů 

Z{kon č. 221/1999 Sb., o voj{cích z povol{ní, ve znění pozdějších předpisů 

Z{kon č. 150/2017 Sb., o zahraniční službě a o změně některých z{konů (z{kon o 
zahraniční službě), ve znění z{kona č. 35/2019 Sb. 

Z{kon č. 100/1997 Sb., o služebním poměru příslušníků Sboru n{rodní bezpečnosti, ve 
znění pozdějších předpisů (dosud účinný, naposledy novelizov{n v roce 2006)  

Z{kon č. 262/2006 Sb., z{koník pr{ce, ve znění pozdějších předpisů 

 

Z{kon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samospr{vných celků a o změně 
některých z{konů, ve znění pozdějších předpisů (pozor, nejedn{ se o předpis 
upravující st{tní službu!) 



JUDIKATURA 

Rozsudek Nejvyššího spr{vního soudu ze dne 9. 11. 2017, čj. 10 Ads 316/2016-50 

Rozsudek Nejvyššího spr{vního soudu ze dne 30. 10. 2003, č. j. 6 As 29/2003 – 97 

Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 30. 8. 1994, sp. zn. 6 A 58/94 

Rozsudek Nejvyššího spr{vního soudu ze dne 21.09.2011, čj. 3 Ads 79/2011 – 62 

Rozsudek Nejvyššího spr{vního soudu ze dne 10. 2. 2016, čj. 5 As 35/2014-25 

 

 

 



SYSTÉMY VEŘEJNÉ SLUŽBY 

Kariérní systém 

založen na trvalém služebním poměru a služebním a platovém postupu 

pojem definitiva - nevypověditelnost st{tní služby 

 

Smluvní systém (systém merit) 

založen na uzavřené pracovní smlouvě mezi zaměstnavatelem, kterým je st{t, a 
zaměstnancem, u kterého je důležité, zda m{ požadované dovednosti a 
znalosti  

existuje katalog služebních míst, dle kterého jsou jednotliví zaměstnanci 
zařazov{ni na své posty podle jejich kvalifikace a pracovních výsledků 



ÚKOL 

Najděte alespoň tři významné rozdíly mezi postavením 
zaměstnanců dle z{kona o st{tní službě a z{kona o 
úřednících územních samospr{vných celků. 



VÝZNAMNÉ ROZDÍLY 

Z [ K O N  O  S T [ T N Í  
S L U Ž B Ě  

Úředníci jsou ve 
služebním poměru 

Poměr vznik{ na 
z{kladě rozhodnutí 

 

Existence k{rné 
odpovědnosti 

Z [ K O N  O  Ú Ř E D N Í C Í C H  
Ú S C  

Úředníci jsou v 
pracovním poměru 

Poměr vznik{ na 
z{kladě pracovní 
smlouvy 



ÚKOL 

Je tato osoba ve služebním poměru?  

Z jakého z{konného ustanovení to dovozujete? 

 

1. Tajemník obecního úřadu 

2. Vojenský policista 

3. Str{žník obecní policie 

4. Vedoucí Úřadu Vl{dy ČR 

5. Vr{tn{ na finančním úřadu 

 



Z[KON O ST[TNÍ SLUŽBĚ 

Naplňuje čl. 79 odst. 2 Ústavy: Pr{vní poměry st{tních zaměstnanců v ministerstvech 
a jiných spr{vních úřadech upravuje z{kon. 

Upravuje zejména pr{vní poměry st{tních zaměstnanců vykon{vajících ve 
spr{vních úřadech st{tní spr{vu 

Cílem z{kona je zavedení stabilní a profesion{lní st{tní spr{vy, tedy její 
současné zefektivnění a modernizace 

k tomu slouží:  

1. Organizace 

2. Odbornost a kvalita výkonu 

3. Ohodnocení  

4. Stabilita  



V KTERÝCH KONKRÉTNÍCH 
Z[KONNÝCH USTANOVENÍCH JSOU 

UPRAVENY TYTO INSTITUTY?  



PŘÍKLAD (PODLE Z[KONA O ST[TNÍ SLUŽBĚ) 

Mgr. Emil Energický, nadřízený Mgr. Petra Pomalého, je hrubě nespokojen s 
jeho pracovními výkony a domnív{ se o něm, že je úplně neschopný. R{d by se 
ho proto zbavil a přemýšlí, jak na to. 

 

1. Může být údajn{ neschopnost Mgr. Pomalého důvodem k ukončení jeho 
služebního poměru? Kde je příslušný institut upraven? 

2. Pokud ano, co všechno musí být splněno, aby mohl být jeho služební 
poměr ukončen? 

3. Jakým způsobem by se v tomto případě služební poměr ukončil? 

4. Jakým způsobem se proti ukončení služebního poměru z důvodu jeho 
neschopnosti může Mgr. Pomalý br{nit? 



UŽITÍ SPR[VNÍHO Ř[DU 

„Z{kon o služebním poměru (příslušníků bezpečnostních sborů) neobsahuje 
ustanovení, které by odkazovalo na podpůrné použití spr{vního ř{du či obecných 
předpisů o spr{vním řízení, avšak na druhé straně neobsahuje ani ustanovení 
vylučující použití spr{vního ř{du. Podle § 170 tohoto z{kona v řízení ve věcech 
služebního poměru „rozhoduje o pr{vech nebo povinnostech účastníků“, přičemž 
služební funkcion{ř v něm vystupuje v pozici spr{vního org{nu ve smyslu 
ustanovení § 4 odst. 1 písm. a) s. ř. s. Ačkoliv z{kon o služebním poměru obsahuje 
v č{sti XII. poměrně autonomní úpravu řízení ve věcech služebního poměru, není 
tato úprava ani zdaleka komplexní. Nelze zde proto vyloučit podpůrné použití 
spr{vního ř{du na z{kladě ustanovení § 1 odst. 2, které zakl{d{ subsidiaritu 
spr{vního ř{du v těch spr{vních procesech, kde zvl{štní z{kon nestanoví jiný 
postup.“ 

Rozsudek Nejvyššího spr{vního soudu ze dne 21. 9. 2011, č. j. 3 Ads 79/2011 – 62. 



PŘÍKLAD 

Úřednice Mgr. Olga Ochotn{ plně v souladu se všemi příslušnými pr{vními 
předpisy vyhověla podané ž{dosti. Po celou dobu řízení se d{le dle z{sady 
veřejné spr{vy jako služby veřejnosti chovala velmi vstřícně a zdvořile. 
Žadatel Šimon Štědrý se proto rozhodl manifestovat svou vděčnost a přihrnul 
se na úřad s: 

1. Bonboniérou 

2. D{rkovým košem 

3. Kyticí růží z vlastní zahr{dky 

4. Balíčkem žvýkaček 

5. Poukazem na z{jezd na Kan{rské ostrovy 

Smí tento dar přijmout úředník podle z{kona o st{tní službě? Jaké pro něj 
bude mít n{sledky přijetí daru? Změní se nějak situace, pokud se bude jednat 
o úředníka ÚSC? 



ODPOVĚDNOST VE ST[TNÍ SLUŽBĚ  
(DLE Z[KONA O ST[TNÍ SLUŽBĚ) 

K{rn{ odpovědnost  

• k{rným proviněním je zaviněné porušení služební k{zně (typický příklad 
disciplin{rního deliktu, v případě příslušníků bezpečnostních sborů a voj{ků 
z povol{ní se použív{ pojem k{zeňský přestupek)  

• ukl{d{ se za něj k{rné opatření (drobné nedostatky postačí ústně nebo 
písemně vytknout)  

• pravomoc vykon{vají k{rné komise 

Trestněpr{vní odpovědnost 

• trestné činy úředních osob 

Odpovědnost za škodu dle z{kona č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu 
způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nespr{vným 
úředním postupem, ve znění pozdějších předpisů 



POJMY 

Veřejný sbor – ochrana určitých statků před nebezpečím, udržov{ní a 
obnova veřejného poř{dku a bezpečnosti, smí použít donucení 

Bezpečnostní sbor – definovaný v § 1 odst. 1 z{kona o služebním 
poměru příslušníků bezpečnostních sborů (Policie České republiky, 
Hasičský z{chranný sbor České republiky, Celní spr{va České republiky, 
Vězeňsk{ služba České republiky, Gener{lní inspekce bezpečnostních sborů, 
Bezpečnostní informační služba a Úřad pro zahraniční styky a informace) 

Ozbrojený bezpečnostní sbor – Policie ČR, Vězeňsk{ služba a Celní 
spr{va 

Ozbrojené síly – proti vnějšímu napadení (arm{da, Vojensk{ kancel{ř 
prezidenta republiky a Hradní str{ž) 



ETIKA VE VEŘEJNÉ SPR[VĚ 

Napom{h{ tomu, aby byla veřejn{ spr{va skutečně vním{na jako služba 
veřejnosti. 

Zajišťuje naplňov{ní principů demokratického a pr{vního st{tu. 

Přispív{ k efektivnosti veřejné spr{vy. 

 

Úkol: 

Jmenujte některé konkrétní důvody a rizika, které zdůvodňují nutnost 
mor{lní regulace chov{ní vykonavatelů veřejné spr{vy, nikoli jen regulace 
pr{vní 



MOŽN[ ZDŮVODNĚNÍ 

Vystavení politickým a ekonomickým tlakům 

Vystavení tlakům ze strany zaměstnavatele nebo veřejnosti 

Přístup k značnému množství osobních údajů velkého počtu osob 

Existence diskrece a spr{vního uv{žení 

Rozhodov{ní o velkém objemu finančních prostředků 

Rostoucí důraz na chov{ní v souladu s principy dobré spr{vy 

. 

. 

. 



Z[KLADNÍ POJMY 

Normativní etika                            vs.   Profesní etika 

(zabýv{ se formulací mravních                  (zabýv{ se pouze formulací mravních       

norem a jejich zdůvodněním)                     norem a jejich dodržov{ním,    

                                                                         po důvodu jejich dodržov{ní nep{tr{)   

Integrita - osobnostní, mor{lní odolnost, čestnost, principi{lnost 

Etick{ infrastruktura – souhrn n{strojů, které pom{hají omezovat než{doucí 
jedn{ní a motivovat k jedn{ní ž{doucímu 

      - složky – kontrola, vedení/leadership a řízení/management 

Etické kodexy – soubory z{kladních  etických pravidel a požadavků na chov{ní 

           - mohou umožňovat i uplatnění disciplin{rních sankcí 



ETICKÉ KODEXY 

Usnesení vl{dy ČR ze dne 9. května 2012 č. 331 o Etickém kodexu úředníků a 
zaměstnanců veřejné spr{vy 

Kodex ř{dné spr{vní praxe Evropského veřejného ochr{nce pr{v 

Recommendation No. R (2000) 6 of the Committee of Ministers to member 
states, on the status of public officials in Europe 

Recommendation No. R (2000) 10 of the Committee of Ministers to Member 
states on codes of conduct for public officials 

Principy OECD 

… 



PŘÍKLAD NA Z[VĚR 

Vyjmenujte služební hodnosti podle z{kona o služebním 
poměru příslušníků bezpečnostních sborů 



SLUŽEBNÍ HODNOST 

a)   referent 
b)   vrchní   referent                             
c)   asistent                                    
d)   vrchní   asistent  
e) inspektor  
f)   vrchní   inspektor     
g)   komisař              
h)   vrchní   komisař       
i)   rada  
j)   vrchní   rada  
k) vrchní   st{tní  rada 

 

A teď od těchto  hodností utvořte ženský rod. 



referent 

asistent                                    

inspektor  

komisař              

rada  

referentka 

asistentka                                  

inspektorka  

komisařka              

radov{  

SLUŽEBNÍ HODNOSTI - RODY 

Naše řeč, ročník 84 (2001), číslo 1, s. 52-53 
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7608  

http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7608
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7608
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7608
http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7608

